
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 186 del 30/11/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 novembre 2011, n. 2471
 
DGR 15 giugno 2011 n° 1336 - Programma regionale di informazione, formazione ed educazione alla
sostenibilità per gli anni 2011 - 2012. Incremento della dotazione finanziaria
 
 
 L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dal
CREA e confermata dal Dirigente del Servizio Ecologia, riferisce quanto segue.
 
 Premesso che:
- la Giunta Regionale, con deliberazione 15 giugno 2011, n. 1336, pubblicata nel B.U.R.P. n. 102 del
29/06/2011, ha approvato il “Programma regionale di informazione, formazione ed educazione alla
sostenibilità per gli anni 2011 2012”, finalizzato a sostenere le attività di educazione alla sostenibilità da
svolgersi sul territorio regionale, anche attraverso la rete INFEA, indirizzando tali iniziative verso le
tematiche ritenute prioritarie dalle strategie regionali, per accrescere le sensibilità ambientali dei
partecipanti al programma e, indirettamente, dell’intera collettività;
- il Programma comprende, al punto 2.5, tra le altre misure economiche di intervento, la concessione di
contributi per iniziative di comunicazione, informazione ed educazione allo sviluppo sostenibile. L’azione
è finalizzata a sollecitare la progettualità in materia di educazione ambientale e allo sviluppo sostenibile
da parte degli enti pubblici, delle scuole, delle associazioni, fondazioni ed organizzazioni non
governative operanti nel settore della tutela ambientale, per iniziative e progetti di promozione dello
sviluppo sostenibile a livello regionale o interregionale, che si occupino in particolare delle tematiche
prioritarie individuate dalla Regione. Per tale azione il programma ha previsto uno stanziamento di euro
100.000,00;
- con la determinazione dirigenziale (089) n. 162 del 01/08/2011, in esecuzione della deliberazione di
Giunta regionale 15 giugno 2011, n. 1336, sopra citata, si è provveduto ad impegnare la dotazione
finanziaria prevista per l’attuazione del Programma, ammontante a complessivi euro 450.000,00;
- con la determinazione dirigenziale (089) n. 171 del 08/08/2011, pubblicata sul B.U.R.P. n. 126
dell’11/08/2011, è stato pubblicato l’Avviso pubblico con la concessione di contributi a “sportello”.
 
 Considerato il grande numero di progetti pervenuti in risposta al bando “a sportello”, pari a 50 a fronte
dei 20 previsti, di cui è stata verificata la qualità progettuale delle proposte pervenute, a testimonianza
del dinamismo e della propositività del mondo scolastico, associazionistico e degli enti locali regionali in
materia di educazione alla sostenibilità.
 
 Tanto premesso, al fine di soddisfare un numero maggiore di richieste, si propone di:
- fissare la data del 31 ottobre 2011 quale termine ultimo per la trasmissione delle istanze in risposta
all’avviso “a sportello”. In ogni caso le istanze pervenute saranno istruite in ordine di arrivo e fino ad
esaurimento dei fondi stanziati;

1



- incrementare la dotazione finanziaria individuata dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 1336/2011
di ulteriori euro 100.000,00, per l’attuazione del punto 2.5, allocati sul competente capitolo 611067, che
presenta la necessaria dotazione finanziaria, a valere sul Programma regionale per la tutela
dell’ambiente Asse 9 - Linea di intervento c) a titolarità regionale “Potenziamento delle attività di
comunicazione istituzionale”;
- dare mandato al Dirigente del Servizio Ecologia, con successivi atti dirigenziali, per l’assunzione dei
conseguenti atti contabili per la somma di euro 100.000,00 riferita all’adozione del presente
provvedimento, a valere sul capitolo 611067 che presenta la necessaria dotazione finanziaria ai fini
dell’intervento.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
 La copertura finanziaria degli oneri rivenienti dall’attuazione del presente atto per la somma
complessiva di Euro 100.000,00 (centomilaeuro/00) graverà sul cap. 611067 residui di stanziamento
2007 che presenta la necessaria dotazione finanziaria, a valere sul Programma regionale per la tutela
dell’ambiente Asse 9 - Linea di intervento c) a titolarità regionale “Potenziamento delle attività di
comunicazione istituzionale”
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art. 4,
comma 4 lettera k) della L.R. 7/1997.
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Lorenzo
Nicastro;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Ecologia, ing.
Antonello Antonicelli;
 
 A voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di fissare la data del 31 ottobre 2011 quale termine ultimo per la trasmissione delle istanze in risposta
all’avviso “a sportello” di cui alla Determina Dirigenziale (089) n. 171 del 08/08/2011;
 
- di incrementare la dotazione finanziaria individuata dalla deliberazione di Giunta regionale n.
1336/2011 di ulteriori euro 100.000,00;
 
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Ecologia per l’adozione dei relativi atti contabili;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale e sul sito internet della Regione Puglia
www.regione.puglia.it e
 http://ecologia.regione.puglia.it
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

2


